A 2,23 tot tantorumque criminum; 27,13 ... tot ac tantis uiris...

Otros ejemplos de tam magnus (=tantus)(sólo documentados en las
Metamorfosis): M 1,25,7... tam magnis pretiis...; 4,7,7... tam magnis
tamque periculosus laboribus...;(Cf. 11,12,5 ... tot ac tantis...labori-
bus...); 6,32,12 ... meis tam magnis auribus...; 10,7,18... tam magni
iudicii...; 11,14,3... tam repentinum tamque magnum... gaudium,...
(Cf. 3,2,19...iudicium tantum...).

Un caso en singular: M 5,1,14 ..., immo semideus uel certe deus,
qui magnae artis suptilitate tantum efferauit argentum.

3. CORRELACIONES.

a) Tantus... quantus :

1º. En las Metamorfosis no se da este tipo de correlaciones,
pero sí en las demás obras: A 20,13; 7,3. F 9,10. A 23,12; 23,14. P
P 1,4,4. Mu 25,12.(Cf. apartado correspondiente de quantus).

2º Tanto (adv.) junto a comparativo y correlativo de
quanto: M (8,5,28); A 3,9; 11,16-17; 21,13. F 18,37; 20,5; S (1,6).
P 2,18,16. Mu 9,10-12; 25,7. (Cf. quanto en apartado correspondiente).

b) Tantus... ut (+ subj.):

M 10,15,22 tantus denique ac tam liberalis cachinnus cunctos in-
uaserat, ut ad aures quoque praetereun [c] tis perueniret domini.
2,9,11 tanta denique est capillamenti dignitas, ut...; 10,19,4; 4,21,13;

6,25,14; 10,6,9-10; 11,7,9; 7,17,15. A 22,3; 2,25; 9,14. F 16,103.
p 1,2,10; 2,17,4. Mu 19,8. M 2,6,2 ..., tantum a cautela Pamphiles
a[f] fui, ut etiam ultro gestirem tali magisterio me uotens ampla cum
mercede tradere...⁸

c) Non tantum ... quam:

M 10,19,3 ..., magnae ciuium turbae confluebant, ut mihi uideba-
tur, non tantum Thiasi dantes honori quam mei conspectus cupientes.

En casos como éste se rompía la correlación rigurosa tantum...
quantum, pero la construcción se puede observar en TER., Hec. 416;
CIC., epist. 3,8,3; y en latín tardío.⁹

d) Tantum ... quod:

El significado primitivo de tantum quod existe ya en PLAUT., Men.
297 est tibi Menaechmo nomen, tantum quod sciam.¹⁰

S 8,28 ..., tantum quod aëra proximum terrae uolitando transuer-
berant. Mu 17,1 De aere tantum habuimus, quod diceremus.

M 10,2,24 crederes et illam fluctuare tantum uaporibus februm,
nisi quod et flebat.

4. CONSTRUCCIONES ESPECIALES.

a) Coordinación con tot, talis...:

M 11,4,14 talis ac tanta... diuina me uoce dignata est:...;
11,12,6..., quod tot ac tantis exanclatis laboribus,...; 11,1,11... meis
tot tantisque cladibus...

b) Genitivo de precio o estima:

A 23,12... tanti re uera estis quantum habetis,...; 23,14..., tanti
est in pretio, quanti lignum eius in trunco. (Cf. apartado correspondiente
de quantum); 97,5 ..., si uel exiguam moram tanti putarem...

En ablativo: M 9,6,17 'et quis est ille', ait, 'qui tanto praesti-
nauit?'

c) Tantum † complemento partitivo :

M 10,21,14 ..., praesertim post tantum temporis tam formosae mulieris cupientis amplexus obiturus; F 9,24 tantum habet uilitas excusationis, dignitas difficultatis. P 1,4,4 auri tantum, quantum puer nobilitatis insigne in auricula gestauit; 2,17,4 Quis enim tantum mali uoluntate susciperet, ut... A 75,28 tantum enim ad eum ex bonis matris liberum uenit.

d) Acusativo próximo al de extensión:

(Cf. apartado correspondiente de quantum).¹¹

M 7,7,16 tantum potest nutus etiam magni principis. A 14,26 Tantum praestat imaginis artibus ad similitudinem referendam leuitas illa speculi fabra et splendor opifex.; 26,16... miror cur accusare non timeant quem posse tantum fatentur; 53, 17 tantum super omnis stultitia euectus es.

e) Multo tanta:

M 7,15,9 ... humana facie recepta multo tanta pluribus beneficiis honestarer; (10,21,5) ..., sed multo tanta impensius cura etiam nares perfundit meas. A 3,34..., multo tanta ex animo ea sibi immerito dici,...; 42,2 ..., sed multo tanta uanius et nequius excogitatum. F 18,92 cui scilicet multo tanta praestat illa altera merces,...; S (11,4), quid tandem censes daemonum corpora, quae sunt concretio multo ^{tanta} subtilior? Esta construcción puede observarse en Plauto, Cicerón, (Verr. II 3,225).¹²

5. COMBINADO CON OTROS PRONOMBRES.

HIC TANTUS

F 18,50 Haec tanta ac totiuga inuitamenta communia...

M 1,25,15 ... tanta haec contumelia.

C) TANTULUS

M 4,26,8..., tantulo triennio maior in aetate; A 66,12... qui non modo ulto facto, sed ne tantulo quidem dicto meo laesus est,; 73,29 Vix ab eo tantulam moram impetramus; 92,10..., inani nomine tantulae dotis contentum; 102,18 date ei quod sequatur, ministrare uel tantulam ueri similem occasionem secundum uos pronuntiandi; F 16,8 nihil tantum, nihil tantulum faciam, quin...

Como adverbio, A 59,17... sed fortasse nec tantulum potuit ebrius sibi temperare, (relacionar con tantum potest).

En las traducciones viene recogido como 'insignificante', 'pequeños', etc...

D) TANTILLUS

Este diminutivo aparece ya en PLAUT., Rud. 1150. Viene a significar 'el más mínimo', 'muy pequeño' (y es recogido así en las traducciones).

Aparece sólo en las Metamorfosis: 7,27,4 nec tamen tantillum saltem gratulationi meae quietiue spatium datum; 3,13,16 dii mihi melius quam ut mei causa uel tantillum scrupulum patiare; 2,32,7 ... ac ne praesentia quidem nostra tantillum quidem conterriti...; 3,6,10..., qui ne tantillo quidem umquam crimine postulatus,...; 4,26,24 ... ac ne tantillum quidem resistente misera <m> ,...; 5,15,16 ne c in sermone isto tantillum morata...; 6,20,17 "inept <a> ego..., quae nec tantillum quidem indidem mihi delibo...; 8,5,11 nec tantillum morati protinus insiliunt equos...; 9,26,1 nec tamen ille uaesanus tantillum praesentia multorum ciuium territus...; 9,41,21 nec ille tantillum conterritus...; 10,7,18 nec tantillum cruciarius ille... deterritus...; 10,16,8 nam et ego..., nec tantillum commotus...;